
Abstrakt 

Cílem diplomové práce je porovnat systémy sociálních služeb v České republice a na 

Slovensku. Autorka se zaměřuje na probíhající reformy obou systémů a analyzuje, nakolik se 

jim daří naplňovat vytyčené cíle. Tyto cíle vycházejí ze současných trendů, které se uplatňují 

na poli sociálních služeb, a které jsou také zakomponovány v sociálně-politických 

dokumentech Evropské unie. 

Práce se skládá ze dvou částí. První se zabývá analýzou legislativní úpravy sociálních 

služeb v České republice a na Slovensku – autorka analyzuje jak legislativní vývoj obou 

systémů, tak obsah aktuálních právních norem, které je upravují. V druhé části se věnuje 

komparaci těchto dvou systémů. Hlavní výzkumnou metodou, která je v práci použita, je 

tedy metoda komparativní analýzy. 

Autorka v práci dochází k závěru, že česká a slovenská právní úprava sociálních služeb 

mají několik společných rysů a je zřejmé, že vycházejí ze stejných východisek. Obě zavádějí 

zcela nová opatření, která mají vést ke zvyšování kvality sociálních služeb, což je možno 

vnímat jako jednoznačně pozitivní krok, a to i přes to, že se v nich objevují určitá slabá místa. 

Český i slovenský systém sociálních služeb však nadále má několik vážných nedostatků. 

Nejpalčivějším problémem českého systému sociálních služeb se jeví být jeho finanční 

neefektivita. Slovenský systém má odlišné nedostatky – vede k omezování konkurenční 

soutěže mezi poskytovateli sociálních služeb a znevýhodňuje nestátní organizace. Je možno 

zhodnotit, že český i slovenský systém sociálních služeb se nachází ve fázi hledání té správné 

cesty k poskytování kvalitních, dostupných a přitom finančně udržitelných sociálních služeb. 

Oběma státům se již podařilo uskutečnit v tomto směru několik úspěšných kroků, stále však 

zde jsou oblasti, ve kterých je situace značně neuspokojivá a je potřeba je dále reformovat. 


